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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá klasifikací běžně využívaných stavebních materiálů

a možnostmi jejich čištění. Součástí je charakteristika detergentů a jejich základních složek

s důrazem na povrchově aktivní látky, jejich vlastnosti a význam pro detergenční proces.

Jsou zde shrnuty nejčastější typy nečistot a metody čištění stavebních materiálů. Poslední

část je zaměřena na vybrané typy dostupných komerčních přípravků, jejich složení

a aplikační možnosti.
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ABSTRACT

The Bachelors thesis describes the classification of commonly used building materials and

the various techniques used to sanitize them. The properties of various detergents and their

basic components are discussed. A special emphasis is placed on their surfactant properties

and its significance in the cleaning process. The work summarizes the most common

soiling agents of building materials and the appropriate cleansing method for to be applied

in each case. The final section focuses on a selected variety of commercially available

formulations, their composition and their application.
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ÚVOD

Jedním z průvodních znaků civilizace je stavebnictví a stavební činnost, která prošla

tisíciletým vývojem od použití přírodních stavebních materiálů, jako jsou dřevo a kámen

až po pokročilé prvky z oceli nebo polymerů. Ať už se však jedná o moderní nebo

historické stavby, ve všech případech musí jejich majitel řešit negativní vliv okolního

prostředí na jejich vzhled a vlastnosti a tomu také přizpůsobit výběr použitého způsobu

čištění resp. navrácení původního vzhledu.

Efektivita vyčištění daného povrchu zásadně závisí na typu nečistoty a výběru vhodného

detergentu a metody jeho aplikace. Z toho důvodu je nutno znát problematiku v širším

rozsahu a využívat poznatky z několika vědeckých oborů. V současnosti se lidstvo musí

potýkat s kyselými dešti nebo nadměrným prachem, což je důsledek nárůstu nových

industriálních prostor i neúměrného zvýšení množství aut. Všechny tyto faktory produkují

nečistoty různého charakteru a barev, které pak ulpívají na stěnách domů, střech či

chodníků, zapříčiňují nevyžádaný vzhled a zhoršují celkovou kvalitu materiálů.

Spektrum čisticích prostředků se tedy v průběhu dějin taktéž vyvíjelo od nejjednodušších

s využitím vody, mýdla nebo abraze až po pokročilé přípravky, které musí splňovat vysoké

nároky zohledňující konkrétní typ znečištění povrchu, jehož příkladem může být i fenomén

poslední doby graffiti.

Význam této problematiky podtrhuje i současná situace na trhu s komerčními přípravky,

kdy je jejich přesné složení střeženým tajemstvím jednotlivých výrobců a je velmi obtížné

použité účinné látky zmapovat. Omezené informace je možné vyčíst z technických

a bezpečnostních listů jednotlivých výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVEBNÍ MATERIÁLY

Za materiál je možno považovat každou látku, která podléhá dalšímu technologickému

zpracování. Vlastnosti materiálu spolu s výrobou budou determinovat finální vlastnosti

výrobku jako je životnost, bezpečnost či spolehlivost. Tyto vlastnosti samozřejmě budou

souviset i s dodržováním správných podmínek jeho provozu [1, s. 1].

Nabídka stavebních materiálů je v dnešní době velmi rozmanitá. Pro lepší orientaci je

můžeme rozdělit do několika skupin podle některých charakteristických kritérií.

Podle původu [2, s. 14]:

a) přírodní

- anorganické (př. kámen, hlína, jíl),

- organické (př. dřevo),

b) umělé

- vytvořené pomocí anorganických surovin (př. sklo, vápno),

- vytvořené pomocí organických surovin (př. plasty, nátěrové materiály),

- vytvořené kombinací anorganických a organických surovin,

(př. dřevocementové desky).

Podle stupně zpracování [2, s. 14]:

- neupravené přírodní a druhotné suroviny (př. písek, štěrk, hlína),

- upravené suroviny (př. opracovaný kámen, drcené a tříděné kamenivo),

- složené stavební materiály (př. malta, beton),

- průmyslově vyrobené – umělé materiály (př. stavební sklo, izolační materiály),

- hotové výrobky (př. různé prvky na dokončovací práce).

Podle použití:

- konstrukční materiály,

- výplňové a izolační materiály,

- materiály na vnitřní vybavení budov,

- instalační materiály,

- dekorační materiály,

- pomocné materiály.

Podle charakteristických vlastností:

- tvárné (př. asfalt, hlína),
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- pružné (př. ocel, guma),

- křehké (př. sklo),

- tvrdé (př. kámen, kovy),

- stálé nebo nestálé proti chemickým vlivům,

- tepelně nebo zvukově izolační (př. pěnové sklo, dřevo),

- a jiné [2, s. 14].

Vybrané stavební materiály jsou charakterizovány v následujících podkapitolách.

1.1 Keramika

Výběrem vhodných anorganických surovin zejména hlín a jílů a následně jejich pálením

vzniká materiál zvaný keramika. Keramické výrobky se vyznačují přesným tvarem,

pevností a odolností proti vnějším vlivům. Keramika získává své uplatnění hlavně

v podobě cihlářských výrobků, obkladaček nebo dlaždice či kameniny [2, s. 29].

Tradičně byly cihly vyrobeny umístěním bahna do jednoduchých dřevěných rámů a byly

ponechány slunečnímu svitu k zatvrdnutí. První zmínka o takto vyráběném materiálu

pochází z roku 7050 před naším letopočtem a je dosud využívána. Pálené cihly, jež

vynalezli Římané, jsou odolné extrémním podmínkám a dávají vzniknout trvalým

objektům [4, s. 16].

1.2 Horniny

V průběhu dlouhého času a i nyní, se utuhnutím žhavého magmatu, což je směs nerostů

roztavených teplem pod zemským povrchem, vznikají geologickými pochody horniny.

Mají nezastupitelnou úlohu při výrobě většiny stavebních materiálů, protože se mohou

použít bez úprav nebo po mechanické úpravě jako je mletí nebo drcení. Mohou být složkou

dalšího stavebního materiálu např. štěrkopísek do betonu. Slouží pro výrobu jiných

stavebních materiálů jako vápenec na výrobu vápna či cementu [2, s. 56].

Jedná se v podstatě o kámen a kamenivo, jejichž vlastnosti jsou ovlivněny původem

i způsobem výroby. Nízká pórovitost a z toho plynoucí nízká nasákavost, mrazuvzdornost

i trvanlivost [5, s. 46].
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1.3 Stavební pojiva

Obecně jsou pojiva látky organické nebo anorganické povahy, jež mají schopnost spojovat

vložené kusy hmoty v jeden soudržný celek. Pokud při procesu tuhnutí a tvrdnutí dochází

k chemickým změnám, jedná se o tzv. chemická pojiva, která lze dále rozdělit na vzdušná

a hydraulická [2, s. 74].

Stavební pojiva zahrnují celou škálu materiálů, které se neustále vyvíjí z hlediska zlepšení

odolnosti vůči působení agresivních látek a mechanických vlastností, jež se projeví

v trvanlivosti a životnosti konstrukcí. Při výrobě pojiv se spotřebuje značné množství

energie, načež se uvolní CO2, který se spoluúčastní na tvorbě skleníkového efektu.

Významnou úsporu energie při výrobě cementu a pojiv, a tím snížení ekologické zátěže, je

spalování náhradních paliv. Nemalým zdrojem v tomto směru jsou energeticky využitelné

odpady z jiných odvětví průmyslu např. zpracování ropy, uhlí, plastu, aj [6, s. 11].

1.3.1 Vzdušná pojiva

Vzdušná pojiva jsou stálá jen ve vzdušném prostředí a řadí se sem vzdušné vápno, sádra

a sádrová pojiva. Vzdušné vápno je v podstatě oxid vápenatý nebo směs oxidu vápenatého

a hořečnatého. Tento produkt lze získat pálením čistých vápenců nebo dolomitů. Kvalita

vápna závisí především na kvalitě surovin a taky na technologii procesu při jeho

vypalování. Pálení vápna probíhá podle rovnice 1 a 2

(1)

(2)

Pokud má být vzdušné vápno využito jako stavební pojivo, je nutné nechat reagovat pálené

vápno s vodou při procesu zvaném jako hašení vápna. (viz rov. 3). Při této reakci vzniká

hydroxid vápenatý Ca(OH)2 tedy hašené vápno, které najde své uplatnění jako složka

do malt nebo omítek. Tato hydratace probíhá podle rovnice 3

(3)

Vzdušné a nehašené vápno se využívá při výrobě pórobetonů (silikátů) [2, s. 76].

Mezi jedno z nejstarších pojiv se řadí sádra, práškové pojivo, získané tepelným

zpracováním a odvodněním sádrovce nebo z přírodního anhydritu .


[…]


Obr. 17: RENO 14 v obchodním balení
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 Tab. 9: Informace o produktu AGS GEL 3+ firmy Trion tensid [37]

Složky Koncentrace v % LD50 mg/kg Vlastnosti

Benzyl alkohol 10 – 30 1230

Zdraví škodlivá,

zeleno-modrá

tekutina, pH~8,

Hustota: 0,98

kg/m3

Dimethyl glutarát < 30 8191

2-Butoxyethanol 10 – 20 470 − 3000

Dimethyl adipát ˂ 20 1920

Dimethyl sukcinát ˂ 20 > 5000

Y-butyrlaktonu ˂ 20 1580

Extrakty z ropy ˂ 10 > 5000

Triethanolamin ˂ 10 > 5000

Doplňující informace: Využívá se k odstranění graffiti z venkovních i vnitřních porézních povrchů

ve všech klimatických podmínkách. Je snadno biologicky odbouratelný.

Obr. 18: AGS 3+ v obchodním balení

Tab. 10: Informace o produktu AGS 3515 firmy Trion tensid [37]

Složky Koncentrace v % LD50 mg/kg Vlastnosti

Ethanol 5 – 10 7060

Mírně viskózní,

dráždivá bíla

kapalina, pH~8

Isopropanol 1 – 5 4710

Ethoxylovaný alkohol C>14 ˂ 2 200 − 2000

Doplňující informace: ochrana proti graffiti pro většinu kamenných povrchů. S garancí

5 let proti znovu napadení.
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 Tab. 11: Informace o produktu NORTECH čistící gel [31]

Složky Obsah v % LD50 mg/kg Vlastnosti

Solventní nafta, benzinové frakce 50 − 60

3400

Bezbarvá,

dráždivá

pasta

Alkohol ethoxylát 5 − 10

Methoxybutyl acetát 5 − 10

N-Methyl 2-pyrrolidon 5 − 10

Doplňující informace: rozpouští rychle a úplně barvy ve spreji, laky, různé barvy, fixy, značkovače

a další znečištění obsahující olej a tuk.

Tab. 12: Informace o produktu NORTECH ANTIGRAFFITI SYSTEM SM [31]

Složky Obsah v % LD50 mg/kg Vlastnosti

Xylen, směs izomerů 10 – 15 2840

Bezbarvá kapalina,

hustota 1,038 g/ml,

nerozpustná ve vodě

1-(dimethylaminoethyl)-

4-methylpiperazin
0,07 1420

2-Methoxy-1-

methylethyl- acetát
25 − 30 8530

N-Methyl-2-pyrrolidon 0,72 3914

Doplňující informace: NORTECH Antigraffiti System SM slouží jako permanentní ochrana proti

graffiti pro inženýrské stavby na nosných podkladech. Přednostně se používá tam, kde je vedle

povrchové ochrany při vysoké zátěži graffiti požadováno rychlé vícenásobné čištění bez dalšího

nátěru.

Tab. 13: Informace o produktu Capatox [38]

Složky Obsah v % LD50 mg/kg Vlastnosti

Alkyl (C8- C18) (benzyl)

dimethylamonium-

chlorid

˂ 2 240

dráždivá kapalina s

pH~8, hustota: 1,02

g/cm
3

Doplňující informace: roztok se používá na ošetření ploch napadených řasami, mechy a houbami

před dalšími úpravami. Není klasifikován jako nebezpečný pro životní prostředí. Technický list je

součástí Přílohy I.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou detergenčních prostředků využívaných ve

stavebnictví.

V první části jsou klasifikovány a charakterizovány běžné typy stavebních materiálů.

Následuje kapitola shrnující nejčastější druhy a původ nečistot, které se na těchto

materiálech objevují, včetně graffiti, fenoménu dnešní doby, s nímž se lze setkat většinou

ve velkých městech.

Další část bakalářské práce je zaměřena na druhy a složení detergentů, zejména pak na

obsah povrchově aktivních látek neboli tenzidů jako stěžejních účinných složek pro

efektivní detergenční proces. Jsou zde uvedeny jednotlivé skupiny tenzidů dělené podle

hydrofilní složky a jejich fyzikálně chemické vlastnosti významné pro proces detergence.

Vzhledem k současným požadavkům na ochranu životního prostředí zde byla zařazena

i kapitola věnovaná legislativě, týkající se pohybu detergentů na trhu, a pojmům jako je

biodegradabilita a toxicita těchto látek.

Poslední kapitola je věnovaná konkrétním typům přípravků od vybraných firem, jež lze

pořídit na českém trhu či trhu Evropské Unie. Na základě dostupných materiálových listů

je zde uvedeno alespoň částečně složení, vlastnosti a doporučené použití těchto výrobků

při daném typu znečištění.

Na závěr lze shrnout, že vzhledem k rozmanité škále stavebních materiálů, stejně jako

různému charakteru nečistot, které na nich mohou ulpívat, dochází k neustálému vývoji

v oblasti detergenčních prostředků, na které jsou kladeny vysoké nároky nejen z hlediska

efektivity, ale i ochrany životního prostředí. Při realizaci detergenčních procesů je tedy

nezbytné dbát nejen na výběr optimálního přípravku a metody jeho aplikace, ale určitě i na

jeho bezpečnost s ohledem na ochranu lidského zdraví a minimální environmentální

dopady.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC

PE

Polyvinylchlorid

Polyetylén

PP Polypropylen

PS Polystyren

PPS Pěnový polystyren

XPS Extrudovaný polystyren

PA Polyamidy

FP Fenoplasty

MF Aminoplasty

PES Polyestery

EP Epoxidy

PU Polyuretany

PAL Povrchově aktivní látka

KAS Kvartérní amoniové soli

RAL ReichsAusschuss für Lieferbedingungen (Říšský výbor pro dodací podmínky)
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