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Příjmení a jméno studenta: Nikola Stuchlíková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2014-2015

Název bakalářské práce:

Detergenty pro stavební materiály

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce pojednává o problematice čištění stavebních materiálů. Zaměřuje se na
typy nečistot a dostupné komerční detergenty vhodné pro jejich odstranění. Studentka pracovala
svědomitě a se značným zájmem, podpořeným osobní zkušeností s touto tématikou. Prokázala
schopnost dobře se orientovat v odborné literatuře.
Bakalářská práce je původní a použitá literatura byla řádně citována. Práci doporučuji k obhajobě
s hodnocením stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou

V dne 1.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce